
 

   

МЕНОВОЙ ДВОР  
АГРОПРОМЫШЛЕННАЯ ВЫСТАВКА-ФОРУМ 

 
  

ТАЙМИНГ ДЕЛОВОЙ ПРОГРАММЫ 
 

10 СЕНТЯБРЯ, СРЕДА  
Место 

проведения: 
9.00-
9.30 

9.30-
10.00 

10.00-
10.30 

10.30-
11.00 

11.00-
11.30 

11.30-
12.00 

12.00- 
12.30 

12.30- 
13.00 

13.00-
13.30 

13.30-
14.00 

14.00-
14.30 

14.30-
15.00 

15.00-
15.30 

15.30-
16.00 

16.00- 
16.30 

16.30- 
17.00 

17.00-
17.30 

17.30-
18.00 

ГЛАВНАЯ СЦЕНА 
200 мест 

  

Церемония открытия.  
Осмотр выставочной 

экспозиции 
Правительственной 

делегацией 

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ 
«НАЦИОНАЛЬНЫЕ ЦЕЛИ АПК:  

КЛЮЧЕВЫЕ ТРЕНДЫ РАЗВИТИЯ 
ОТРАСЛИ ДО 2030 ГОДА»  

     

Секция «Основа  
продовольственной безопасности. 

Ключевые задачи» 
Организаторы: Министерство сельского 

хозяйства, торговли, пищевой и 
перерабатывающей промышленности 
Оренбургской области, Оренбургский 

государственный аграрный университет 

  

Конференц-зал 
«ГЕЛИОС» 
120 мест 

     

Секция «Инструменты обеспечения 
технологического суверенитета 

России в сфере АПК» 
Организатор:  

ФБУ «Оренбургский ЦСМ» 

 

Секция «Экспорт продукции АПК  
на рынки приоритетных стран. 
Требования стран импортеров» 

Организаторы: Министерство сельского 
хозяйства, торговли, пищевой и 

перерабатывающей промышленности 
Оренбургской области, 

Министерство экономического 
развития, инвестиций, туризма и 

внешних связей Оренбургской 
области, Управление Федеральной 

службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по 

Оренбургской области 

 

Круглый стол 
 «Контроль качества 

 и безопасности животноводческой 
продукции от «поля до прилавка»» 

Организатор: Управление  
Федеральной службы по ветеринарному 

 и фитосанитарному надзору  
по Оренбургской области 

  

Конференц-зал 
«АСТЕРА» 

40 мест 
     

Семинар «Агрономические детали 
применения жидких минеральных 

удобрений КАС-32 и оценка его 
эффективности. Оптимизация 

системы питаний растений на основе 
агрохимического анализа почвы» 

Организатор: ООО «Центр передового 
земледелия» 

 

Секция «Развитие отечественной селекции и 
семеноводства: опыт и перспективы»  

Организатор: Национальный союз селекционеров 
и семеноводов    

(Москва)  

Секция «Государственная поддержка 
сельхозтоваропроизводителей  

в Оренбургской области:  
получение субсидий и грантов. 
Трудовые взаимоотношения и 

охрана труда в фермерских 
хозяйствах» Организатор: 

Оренбургский областной фонд 
поддержки малого 

предпринимательства 

  

Конференц-зал 
«УРАЛ» 
40 мест 

         

Секция «Цифровизация  
и искусственный интеллект  

в АПК: ключевые тренды  
и успешные кейсы»  

Организаторы: Министерство сельского 
хозяйства, торговли, пищевой и 

перерабатывающей промышленности 
Оренбургской области,  

Оренбургский государственный 
аграрный университет 

 

Секция «Перспективы развития 
 мясного скотоводства в 
 Оренбургской области  

на 2026-2030 годы» 
Организатор: Министерство сельского 

хозяйства, торговли, пищевой и 
перерабатывающей промышленности 

Оренбургской области 

  

Конференц-зал 
30 мест 

         

Круглый стол 
сельхозтоваропроизводителей 

Оренбургской области с директором 
АО «Петербургский тракторный 

завод» С.А. Серебряковым 
Организатор: 

АО«Оренбургагроснабтехсервис» 

      

ЗАРЕГИСТРИРУЙТЕСЬ  

НА ДЕЛОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И 

ОЗНАКОМЬТЕСЬ С ПРОГРАММОЙ: 

:    

10-12 СЕНТЯБРЯ 
ОРЕНБУРГ, 2025 
 

 

Проект от 2 сентября 2025 г. 

В программе указано местное время  



 

   

1 ЭТАЖ 

  
Ярмарка вакансий  

Организатор: Министерство труда и занятости населения Оренбургской области 
  

  
Заседание жюри регионального Конкурса отечественных товаропроизводителей «Наша Марка-2025»   

Организатор:  Министерство сельского хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской области 

1 ЭТАЖ РАБОТА ВЫСТАВКИ МЕНОВОЙ ДВОР 

11 СЕНТЯБРЯ, ЧЕТВЕРГ 
Место  

проведения: 
9.00-
9.30 

9.30-
10.00 

10.00-
10.30 

10.30-
11.00 

11.00-
11.30 

11.30-
12.00 

12.00-
12.30 

12.30-
13.00 

13.00-
13.30 

13.30-
14.00 

14.00- 
14.30 

14.30- 
15.00 

15.00- 
15.30 

15.30-
16.00 

16.00-
16.30 

16.30-
17.00 

17.00-
17.30 

17.30-
18.00 

ГЛАВНАЯ СЦЕНА 
200 мест 

  

Секция «Трансформация 
рынка и актуальные 
проблемы офлайн 
ритейла в России.  

Кейс реновации 
мегамолла Мармелад» 

              

Конференц-зал 
«ГЕЛИОС» 
120 мест 

  

Секция «Публичные обсуждения 
правоприменительной практики 

Оренбургского УФАС России» 
Организатор: Оренбургское  

УФАС России 

 

Секция «Ввод земель 
сельскохозяйственного назначения в 

оборот, соблюдение требований 
законодательства» Организатор: 

Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному 
надзору по Оренбургской области 

 

Секция «Разъяснение требований 
законодательства в области  

безопасного обращения  
пестицидов и агрохимикатов» 

Организатор: Управление Федеральной службы 
по ветеринарному и фитосанитарному надзору  

по Оренбургской области 

 

Секция «Кадры в АПК.  
Возможности федерального проекта 
«Профессионалитет» для развития  

среднего агрообразования» 
Организатор: Министерство образования 

Оренбургской области 

Конференц-зал 
«АСТЕРА» 

40 мест 
  

Секция «Контроль качества и 
безопасности пищевой 

продукции и сырья, 
непродовольственных 
товаров» Организатор: 

Управление Роспотребнадзора   
по Оренбургской области 

 

Секция «Сельхозмашиностроение: 
современные решения 

 и тренды развития» 
Организатор: Министерство сельского 

хозяйства, торговли, пищевой и 
перерабатывающей промышленности 

Оренбургской области 

 

Секция «Опыт практического 
взаимодействия науки с 

предприятиями пищевой и 
перерабатывающей 
промышленности»  

Организатор: Оренбургский 
государственный университет 

 

Секция «Развитие хлебопекарной отрасли 
в стране и регионе:  

настоящее и будущее» 
Организатор: Министерство сельского хозяйства, 

торговли, пищевой и перерабатывающей 
промышленности Оренбургской области 

Конференц-зал 
«УРАЛ» 
40 мест 

   

Секция «Современные стратегии 
контроля и предотвращения 

инфекционных болезней  
в условиях животноводства» 

Организатор: Оренбургский 
государственный  

аграрный университет 

 

Секция «Изготовление  
и производство ветеринарных  

лекарственных форм»  
Организатор: Оренбургский  
государственный аграрный 

университет 

 
 

Секция «Средства защиты растений, 
минеральные удобрения:  
отечественные решения»  

Организатор: Министерство сельского 
хозяйства, торговли, пищевой и 

перерабатывающей промышленности 
Оренбургской области 

 

Секция «Развитие животноводства. 
Проблемы развития овцеводства  

и пухового козоводства» 
опыт региона» Организатор:  

Оренбургский государственный  
аграрный университет 

ХОЛЛ 
1 ЭТАЖ 

    

ТОРГОВО-ЗАКУПОЧНАЯ СЕССИЯ  
С ФЕДЕРАЛЬНЫМИ  

И РЕГИОНАЛЬНЫМИ СЕТЯМИ  

Организатор: Министерство сельского хозяйства, 
торговли, пищевой и перерабатывающей 
промышленности Оренбургской области 

          

1 ЭТАЖ РАБОТА ВЫСТАВКИ МЕНОВОЙ ДВОР 

 

12 СЕНТЯБРЯ, ПЯТНИЦА  
Место  

проведения: 
9.00-
9.30 

9.30-
10.00 

10.00-
10.30 

10.30-
11.00 

11.00-
11.30 

11.30-
12.00 

12.00-
12.30 

12.30-
13.00 

13.00- 
13.30 

13.30- 
14.00 

14.00- 
14.30 

14.30- 
15.00 

15.00-
15.30 

15.30-
16.00 

16.00-
16.30 

16.30-
17.00 

17.00-
17.30 

17.30-
18.00 

ГЛАВНАЯ СЦЕНА 
Максимально  

200 мест 

 Интерактив  
«Счастье есть!  

А что для счастья нужно 
съесть?» 

Организатор: Оренбургский 
государственный 

университет 

 

Церемония 
награждения 
победителей 

регионального  
этапа Конкурса  

«100 лучших 
товаров» 

Церемония  
награждения победителей  
Конкурса отечественных 
товаропроизводителей  

«Наша Марка»  
и участников выставки 

«Меновой двор» 

          

Конференц-зал 
«ГЕЛИОС» 
120 мест 

 Интенсив  
«Молодежь Оренбуржья: 
марафон конкурентных 

 бизнес-идей и 
студенческих стартапов»  

Организатор: Оренбургский  
филиал РЭУ  

им. Г.В. Плеханова  

 

ВСТРЕЧА «БЕЗ ГАЛСТУКОВ:  
На пути к успешной карьере» 

Организатор: Оренбургский 
государственный  

аграрный университет 

 

Мастер-классы «Гастрономическое 
творчество» 
Организатор: 

ГАПОУ «Академия сервиса» 

       

1 ЭТАЖ РАБОТА ВЫСТАВКИ МЕНОВОЙ ДВОР       

Место проведения: г. Оренбург, Мегамолл «Мармелад», ул. Шарлыкское шоссе, ½            Оргкомитет Форума: +7 (347) 246-41-36, 246-42-81, kongress@bvkexpo.ru, www.mendvor.ru 

https://mintrud.orb.ru/
https://minobr.orb.ru/
https://minobr.orb.ru/
mailto:kongress@bvkexpo.ru
http://www.mendvor.ru/

